
 

 

Associazione Centro Teatrale Bresciano 
   Piazza della Loggia n. 6 – 25121 Brescia – P.IVA 03196320174 

E-mail: info@centrotreatralebresciano.it – PEC: centro.teatrale.bresciano@pec.it 
 
 
 

 
 

 

D E T E R M I N A Z I O N E del giorno 31.01.2025 033 – 2025 

 
 
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 17, COMMA 1, DEL D.LGS. 36/2023 PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DI MATERIALE TEATRALE 
TRAMITE AUTOMEZZI PER LE ATTIVITA’ DEL CENTRO TETRALE BRESCIANO 
FINALIZZATO ALLA SOTTOSCRIZIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UN UNICO 
OPERATORE ECONOMICO, AI SENSI DELL’ART. 59, COMMA 3, DEL D.LGS. 36/2023 
 

 
 

IL DIRETTORE 
 
Visto il D.Lgs. 36/2023; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

quanto contenuto nel testo e nella documentazione allegata. 
 
 
 
 

 
 

  



 

 

IL DIRETTORE 
 
Dato che attualmente il servizio di trasporto di materiale teatrale tramite automezzi nell’ambito delle attività 
del Centro Teatrale Bresciano (di seguito “CTB”) viene gestito mediante singoli affidamenti a società 
specializzate in ragione delle specifiche esigenze del CTB stesso; 
 
Rilevata l’esigenza, anche in ottica di razionalizzazione della spesa e della gestione contrattuale dei servizi 
di cui sopra, di procedere ad un affidamento pluriennale previa selezione di uno specifico operatore 
economico a cui demandare l’esecuzione delle singole attività necessarie; 
 
Considerato che questa Amministrazione non è in grado di garantire le prestazioni di che trattasi con propri 
mezzi e personale per cui deve procedere ad apposito affidamento in appalto a Operatore Economico 
specializzato nel settore; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 (di seguito “Codice”) prevede che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 58, comma 2, del Codice, per l’affidamento dei lavori in oggetto, il CTB 
intende avviare una procedura che non sarà suddivisa in lotti, in quanto lo stesso ha la necessità che le 
prestazioni contrattuali siano rese da un unico operatore economico al fine di garantire una migliore gestione 
dei trasporti e un medesimo livello qualitativo del servizio; 
 
Considerato che, anche alla luce del fabbisogno stimato dal CTB per la durata contrattuale, l’importo 
massimo presunto della procedura oggetto di affidamento risulta essere pari a € 219.000,00,  I.V.A. e oneri 
per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze esclusi; 
 
Ritenuto di individuare, quale sistema di scelta del contraente per l’appalto del servizio di trasporto di 
materiale teatrale tramite automezzi nell’ambito delle attività del CTB, la procedura negoziata senza bando, 
di cui all’art. 50, comma 1, lett. e) del Codice con pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse e 
contestuale invito a tutti gli operatori economici interessati; 
 
Ritenuto inoltre che la procedura di cui al punto che precede sarà finalizzata alla stipula di un accordo con 
un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 59, comma 3, del Codice; 
 
Rilevato che il CTB intende prevedere una durata dell’accordo quadro pari a 36 mesi, decorrenti dalla data 
di sottoscrizione dell’accordo quadro o, se precedente, dalla data di effettivo avvio del servizio, senza 
possibilità di ulteriori forme di rinnovo o proroga; 
 
Considerato che nel corso del periodo contrattuale potranno essere sottoscritti dal CTB uno o più contratti 
attuativi con l’operatore economico aggiudicatario sino all’ultimo giorno di validità dell’accordo quadro e 
entro il limite di importo dell’accordo quadro stesso; 
 
Preso atto che l’Amministrazione risulta iscritta, ai sensi degli artt. 62 e 63 del Codice, nell’elenco delle 
stazioni appaltanti qualificate nella fascia SF3 per l’affidamento di servizi e forniture e può pertanto 
procedere autonomamente all’affidamenti in oggetto del presente provvedimento; 
 
Considerato che, affidando i servizi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del Codice, con procedura 
negoziata senza bando, previo avviso di manifestazione di interesse, si deve procedere alla pubblicazione 
dell’avviso stesso sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici – Sezione PVL, ai sensi dell’art. 50, 
comma 2-bis, e dell’art. 2, comma 2, dell’Allegato II.1 del Codice, mediante l’utilizzo di una piattaforma di 
approvvigionamento digitale, ai sensi degli artt. 25 e 26 del Codice; 
 
Dato atto che l’accordo quadro sarà aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 50, comma 4, del Codice; 
 



 

 

Preso atto che la procedura di affidamento verrà gestita interamente in modalità telematica attraverso 
l’utilizzo della piattaforma di approvvigionamento digitale Sintel di Aria Lombardia S.p.A., ai sensi degli 
artt. 25, 26 e 29 del Codice; 
 
Considerato che si rende pertanto necessario procedere all’individuazione dell’operatore economico a cui 
affidare il servizio in parola mediante procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 50, comma 1, lett. e) 
del Codice con pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse e contestuale invito a tutti gli operatori 
economici interessati, finalizzata alla stipula di accordo quadro con un unico operatore economico, ai sensi 
dell’art. 59, comma 3, del Codice; 
 
Visti i seguenti atti della procedura di gara, i quali formano parte integrale e sostanziale del presente 
provvedimento anche se non materialmente allegati allo stesso: 

 Avviso di manifestazione di interesse; 
 Disciplina di gara; 
 Domanda di partecipazione; 
 Modello di offerta economica; 
 Capitolato speciale d’appalto; 
 Tariffario; 

 
Preso atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 50, comma 6, del Codice, il CTB si riserva di dare avvio 
anticipato ai servizi nelle more della stipula del contratto, procedendo comunque all’avvio anticipato dei 
servizi nelle more della stipula del contratto nei casi di urgenza previsti dal comma 9 dell’art. 17 del Codice; 
 
Dato atto che il codice identificato di gara (CIG) relativo alla presente procedura verrà assegnato al momento 
della pubblicazione della stessa; 
 
Ritenuto che la copertura finanziaria per le spese da sostenere sarà accertata prima dell’attivazione di ciascun 
singolo contratto specifico; 
 
Visto lo Statuto attualmente in vigore; 
 
Visto lo Statuto attualmente in vigore; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premesse ed ai sensi dell’art. 17, comma 1, del Codice, il 

ricorso alla procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 50, comma 1, lett. e) del Codice con 
pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse e contestuale invito a tutti gli operatori economici 
interessati, finalizzata alla stipula di accordo quadro con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 
59, comma 3, del Codice, a cui affidare il servizio di trasporto di materiale teatrale tramite automezzi 
nell’ambito delle attività del Centro Teatrale Bresciano; 
 

2. di prevedere una durata dell’accordo quadro pari 36 mesi, decorrenti dalla data di sottoscrizione 
dell’accordo quadro o, se precedente, dalla data di effettivo avvio del servizio, senza possibilità di 
ulteriori forme di rinnovo o proroga; 

 
3. che l’importo massimo presunto del contratto di accordo quadro oggetto di affidamento, per la durata 

di cui al punto che precede risulta essere pari a € 219.000,00, I.V.A. e oneri per la sicurezza dovuti a 
rischi da interferenze esclusi; 

 
4. di affidare il contratto mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 4, del Codice; 
 
5. di stipulare l’accordo quadro l’operatore economico risultato primo in graduatoria; 
 
6. di stipulare nel corso del periodo contrattuale uno o più contratti attuativi, in ragione dell’effettivo 

bisogno del CTB e fino a concorrenza dell’importo massimo di cui al precedente punto 3; 



 

 

 
7. di approvare gli atti della presente procedura di gara e specificamente: 

 Avviso di manifestazione di interesse; 
 Disciplina di gara; 
 Domanda di partecipazione; 
 Modello di offerta economica; 
 Capitolato speciale d’appalto; 
 Tariffario; 

 
8. di procedere alla pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse, a seguito di approvazione 

degli atti della procedura, mediante la piattaforma di approvvigionamento digitale, ai sensi dell’art. 50, 
comma 2-bis, e dell’art. 2, comma 2, dell’Allegato II.1 del Codice, sulla Banca Dati Nazionale dei 
Contratti Pubblici – Sezione PVL; 

 
9. di nominare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 del Codice, 

il dott. Gian Mario Bandera e di dare mandato allo stesso al fine di attivare e coordinare le relative 
procedure per l’affidamento dei servizi in oggetto; 

 
10. di provvedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art. 28 del Codice, sul sito del CTB nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” alla sotto-sezione “Bandi e contratti”. 
 
 
 
                                                                                          Il Direttore 

Dott. Gian Mario Bandera 

 

 

 


